CAPUT XLI.

Renuntiatio in adversarium, et ascriptio ad Christum Dei.

²⁷ Renuntio Satanae, et operibus ejus, et pompi ejus, et cultibus ejus, et angelis ejus, et inventis ejus, ac omnibus quæ sub eo sunt. Post renuntiationem vero, dum ascribit se, dicat: Et ascribor Christo, et credo, et baptizor in unum Ingenitum, solum verum Deum omnipotentem, Patrem Christi, creatorem atque opificem universorum, ex quo omnia; et in Dominum Iesum Christum, unigenitum illius Filium, primogenitum omnis creaturæ, qui ante sæcula beneplacito Patris genitus est [non creatus], per quem omnia facta sunt quæ in celis et in terra, visibilia et invisibilia; qui in novissimis diebus descendit de cœlis, et carnem assumpsit, ac ex sancta Virgine Maria natus est, sancteque se gessit in vita secundum leges Dei ac Patris sui, et crucifixus est sub Pontio Pilato, et

²¹ al. ὑφερπουσῶν. ²² Matth. xxviii, 19. ²³ I. Ignat. interpol. ad Magn. 11. ²⁴ Deest in al. ut in altero cod. Vind.

VARIORUM NOTÆ.

(20) Κατηχουμένους. Addit uterque cod. Vind. D μέλλοντας βαπτίζεσθαι. Id.

(21) Κακοθείας. In cod. Vind. legere est κακονίας, εοδενī sensu. Id.

(22) Ἀξιώσαι. Præmittitur huic voculæ αὐτούς in cod. Vind. recte. Id.

(23) Ὑμῶν. Ὑμῶν in cod. Vind. Id.

(24) Πρότερον. Non legitur in cod. Vind. Id.

(25) Ἐραρτὸν. Addit cod. Vind. uterque τοῦ κατηχουμένου. Id.

(26) Αποτάσσομαι, etc. Juverit fortassis ad illustrationem aliquam celeberrimi ritus, ex innumeris locis duo decerpere, insignia et brevia, unum Græci doctoris, alterum Latini. Ergo apud Joannem Chrysostomum bonit. 21, ad populum Antiochenum in fine dicitur: « Αποτάσσομαι σοι, Σατανᾶ, καὶ τῇ πομπῇ σου· καὶ τῇ λατρείᾳ σου, καὶ συντάσσομαι σοι, Χριστό. Hieronymus vero ad finem capituli vi Amos: In mysteriis, inquit, primum renuntiamus

ei qui in occidente est, nobisque moritur cum peccatis, et sic versi ad orientem, pactum inimicus cum Sole justitia, et ei servituros nos esse promittimus, cum quibus Hieronymi conferri debent quæ habet Isaac Catholicus, Inveictiva I in Armenios, cap. 8. Cor.

(27) Οὐ κτισθέντα. Videtur e margine irrepsisse in textum. Legito quæ notabo ad Recognit. lib. iii, cap. 8. Quod autem solerent baptizandi recitare ac reddere Symbolum, res est longe notissima ex canibus Isaiae: « Ο Χριστὸς τὸ Σύμβολον τῆς πιστεως τῶν τη̄ς ἀγίων πατέρων οὐκ εἶπε μέλλων βαπτισθῆναι· μηδὲ αὐτοὶ διολογήσωσιν. Auctarii Comhefisiiani tom. II, col. 318. Id. — In accuratiore cod. Vindobonensi xiii sæculo scripto leguntur hæc verba; in altero antiquiore, sed minus accurato, non comparant. Videntur orthodoxi librarii, aut critici Arianiæcas opiniones hinc tollere voluisse, additis aut mutatis verbis, prout videbatur. Cler.

mortuus est pro nobis; et postquam passus est, A tertia die resurrexit a mortuis; ascendit ad caelos, et sedet ad dexteram Patris, et iterum venturus est in consummatione aevi cum gloria, ad judicandos vivos ac mortuos, cuius regni non erit finis: baptizator etiam in Spiritum sanctum, id est Paracletum, qui Spiritus operatus est in omnibus ab initio mundi sancti, postea vero missus quoque est apostolis a Patre, secundum promissionem Salvatoris nostri Domini Jesu Christi, et post apostolos etiam omnibus, qui in sancta catholica Ecclesia credunt in carnis resurrectionem, in remissionem peccatorum, in regnum coelorum, et in vitam futuri aevi. Post hanc autem professionem, ordine venit ad oleumunctionem.

ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰώνος. Καὶ μετὰ τὴν ἐπαγγελίαν ταῦτην, κατ' ἀκολουθίαν ἔρχεται καὶ εἰς τὴν τῷ

τοὺς νόμους τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς αὐτοῦ, καὶ στραφθέντα ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου, καὶ ἀποδιδόντα ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ ἀναστάντα ἐκ νεκρῶν μετὰ τὸ παῖδεν τῆς τρίτης ἡμέρας, καὶ ἀνελόντα εἰς τὸν οὐρανὸν, καὶ καθεσθέντα ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς, καὶ πάλιν ἐρχόμενον ἐπὶ συντελείᾳ τοῦ αἰώνος μετὰ δόξης χρήναι ζῶντας; καὶ νεκρούς, ὃν τῆς βασιλείας οὐκ ἴσταται τέλος· βαπτίζομεν: καὶ εἰς τὸ Πνεύμα τὸ διγόνον, τουτέστι τὸ Παράκλητον, τὸ ἐνεργήσαν ἐν πᾶσιν τοῖς ἀπ' αἰῶνας ἄγιοις, θυτερον δὲ ἀποσταλέν καὶ τοῖς ἀποστολοῖς (28) παρὰ τοῦ Πατρὸς κατὰ τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ μετὰ τοὺς ἀποστόλους δὲ πᾶσι τοῖς πιστεύοντιν, ἐν τῇ ἀγίᾳ καθολικῇ Εκκλησίᾳ (29), εἰς σαρκὸς ἀνάστασιν (30), καὶ εἰς ἀφεσιν ἀμαρτιῶν, καὶ εἰς βασιλείαν οὐρανῶν, καὶ εἰς

CAPUT XLII.

De unctione mystici oīci actio gratiarum.

Benedicitur autem hoc a pontifice in remissionem peccatorum, et præparationem baptismi. Sic enim invocat ingenitum Deum, Patrem Christi, regem omnis naturæ in sensum ac intelligentiam carentis; ut sanctificet oleum nomine Domini Jesu, et det gratiam spiritualem, et vim efficacem, ac remissionem delictorum, atque præparationem confessionis baptismi; ut is qui ungitur, solutus omni impietate, fiat dignus initiatione secundum Unigeniti præceptum.

CAPUT XLIII.

Gratiarum actio de mystica aqua.

Deinde venit ad aquam. Sacerdos autem benedit ac laudat Dominum Deum omnipotentem, Patrem Unigeniti Dei, et gratias agit; quia misit Filium suum, qui homo fieret propter nos, ut nos salvaret; quia sustinuit ut ille in Incarnatione fieret per omnia obediens, prædicaret regnum coelorum, remissionem peccatorum, mortuorum resurrectionem. Ad hæc adorat ipsum unigenitum Deum post eum, et per illum gratias huic agens, quod ille mortem pro omnibus per crucem subierit, cuius mortis figuram dedit baptismum regenerationis. Laudat etiam quia in nomine Christi, Deus cunctorum Dominus, in Spiritu sancto non abjecit humanum genus; sed variis temporibus variam providentiam adiubuit: